
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciannove addì  sette del mese di agosto,

Il Sindaco

Premesso che nel periodo estivo che va dal 8 Agosto 2019 e fino al 31 Agosto 2019 si
svolgeranno, sul territorio comunale, varie manifestazioni di interesse pubblico quali:

-         Festa a San Lorenzo  - 8, 9 e 10 Agosto 2019

-    Concerto musica classica “Stabat mater” – 18 Agosto 2019

-         48̂ edizione della manifestazione “Vino Cotto Festival” – dal 22 al 25 agosto 2019

              Vista la circolare del capo della Polizia Gabrielli del 7 giugno 2017 in merito alle
nuove disposizioni  per lo svolgimento di tutte le manifestazioni di interesse pubblico;

         Vista la comunicazione inviata dalla Prefettura di  Macerata in data 08.06.2017 e
acquisita da questo Ente in data 16.06.2017, riguardo alle misure strutturali da
adottare a salvaguardia dell’ incolumità durante lo svolgimento di manifestazioni di cui
sopra;

         Preso atto che gli eventi richiameranno  comunque un numero di persone che
potrebbe far registrare un  incremento dell’uso di bottiglie e bicchieri di vetro
abbandonati sul suolo pubblico venendosi a creare, in caso di rottura, un pericolo per
l’incolumità dei pedoni e del patrimonio pubblico e privato;

Ritenuto per ragioni di ordine pubblico di dover evitare possibili danni a cose e pericoli
per la pubblica incolumità di cittadini e turisti;
Visto l’articolo 54 del Testo Unico sull’Ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs
267/2000 il quale attribuisce espressamente al Sindaco di adottare provvedimenti
contingibili ed urgenti;

Vista la Legge Regionale n. 27/2009 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge n. 287/1981;

Oggetto:DIVIETO DURANTE LE MANIFESTAZIONI ESTIVE ANNO 2019, DI VENDITA
ED INTRODUZIONE DI QUALSIASI BEVANDA IN BOTTIGLIA, BICCHIERI DI
VETRO E LATTINE NELLE AREE INTERESSATE DALLE MANIFESTAZIONI
APERTE AL PUBBLICO.

ORIGINALE

ORDINANZA
N. 43 DEL 07-08-2019



ORDINA

Nei giorni e gli orari per cui sono autorizzate le
manifestazioni estive di cui sopra

- Il divieto di vendita per asporto di bevande in bottiglie, bicchieri di vetro e lattine da parte
delle attività di somministrazione di alimenti e bevande, autorizzate anche in forma
temporanea, delle attività artigianali autorizzate alla vendita di bevande, delle attività  di
commercio di prodotti alimentari ed in genere da tutte le forme di commercio che consentono la
vendita di bevande in vetro (quali bar, ristoranti, esercizi titolari di licenze di P.S., titolare di
autorizzazioni di vendita al minuto di generi alimentari, ecc.) presenti su tutto il territorio
comunale di Loro Piceno.

- Di somministrare e/o consentire il consumo delle bevande in vetro solo all’interno del
locale.

-Il divieto di introdurre nell’aree interessate dalle manifestazioni qualsiasi bevanda in
bicchieri, bottiglie di vetro e lattine;

- Di esporre in modo visibile al  pubblico il presente divieto.

LA PRESENTE ORDINANZA ABROGA E SOSTITUISCE OGNI
ALTRA

DISPOSIZIONE EMESSA IN CONTRASTO CON LA PRESENTE

DISPONE

Che copia della presente ordinanza venga:

- pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune;

- trasmessa alla Prefettura di Macerata;
Ordinanza n.43 del 07-08-2019 COMUNE DI LORO PICENO

Pag. 2



- trasmessa al Comando Stazione Carabinieri di Loro Piceno;

- trasmessa alla locale Polizia Locale;

- notificata alle  attività di somministrazione di alimenti e bevande, autorizzate anche in forma
temporanea, e alle attività  di commercio di prodotti alimentari presenti sul territorio comunale.

Salvo che il fatto costituisca reato e fatta salva l’applicazione delle sanzioni previste da norme
speciali, le violazioni alle disposizioni della presente Ordinanza, ai sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs.
18.08.2000, n. 267 sono punite con una sanzione amministrativa pecuniaria da euro 25,00 a
euro 500,00.

I trasgressori di quanto disposto con la presente ordinanza hanno facoltà di estinguere l’illecito
mediante il pagamento in misura ridotta della sanzione ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge
n.689/1981 ss.mm.;

Ai sensi dell’art 3 u.c. della legge n. 241/90 e s.m.i., si informa che contro il presente atto può
essere presentato ricorso, alternativamente, al TAR competente ai sensi della L. n. 1034/71 e
successive modificazioni, o al Presidente  della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24
novembre 1971 n.1199, rispettivamente entro 60gg ed entro 120gg a decorrere dalla data di
pubblicazione.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Sindaco
 Paoloni Robertino

Ordinanza n.43 del 07-08-2019 COMUNE DI LORO PICENO

Pag. 3


